Ces fluctuations constatées dans le cadre nécessairement réducteur d’une typologie peuvent 

être mises en perspective pour les deux corpus. Plutôt que de partir du niveau 1 pour aller vers le 

niveau 5, on peut faire l’inverse afin de suivre l’évolution des structures latines telles que reflétées 

dans les textes : 

Niveau 5 : 

Vita Galli (par Wettinus), 

extrait n° 2, § 6-7 
Diplômes nos 17-18 (845), § 1 

Sed miro arbitris poli iudicio, igne 

extincto, cum priores sedes gyrarentur, 

pallula una cum cera in cineribus inlesa 

reperta est, in quibus nec minimum quid 

ignis obsorbere ausus est, inaudito modo 

resistente cera incendio, quousque 

cremaretur in sancti Galli seruitio. 

Miraculum multis notum est, cum laus 

Christi in populis dilatata est. 

Cum ea quae fidelibus nostris 

munificentia liberalitatis nostrae 

largimur, quae etiam ipsi ob amorem Dei 

sanctorum reuerentiae et seruorum 

Christi utilitatibus tradere procurant, 

nostrae auctoritatis precepto secundum 

eorum petitionem ad deuotionem 

ipsorum confirmare satagimus, 

christianorum regum consuetudinem 

exercemus. 

884 Diplôme n° 3, p. 165. 
885 La variété des textes administratifs moins formels que les diplômes étudiés ici montre que la variation 

diaphasique est même accrue par ailleurs. 
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Niveau 4 : 

Vita Balthildis Ia, extrait n° 3, § 6 Diplôme n° 7 (716), § 1 

Qui dum ad locum sacri sepulchri 

sotiorum manibus delatus fuisset atque 

in pauimentum proiectus uelud 

semiuiuus, conterritusque diuino 

pauore, ilico seuissimus demon obriguit 

atque conticuit, et diuina uirtute 

protinus fugatus, ab eo discessit. Et 

protinus erigens se puer atque 

consignans et Deo gratias agens, 

incolomis ad suos atque sobrius 

reuertitur. 

Cum in nostra uel procerum nostrorum 

presenciae, Conpendio, in palacio nostro, 

homo alicus, nomine Friulfus, uenerabeli 

uiro Martino, preposito de baseleca 

peculiaris patronis nostri sancte Dionisii, 

interpelauit dum dicerit eu quod 

porcione sua, de parte socero suo, 

Edrone quondam, in loco noncopante 

Superiore Baciuo, ad eo886 ligebus 

peruenire deburat, ei malo ordine 

contradicerit uel post se retenirit. 

Niveau 3 :  

Vita Richarii Ia, extrait n° 1, § 1 Diplôme n° 3 (693), § 7 

Christo protegente et mente iubante, de 

uita quondam sancti, qui nuper in gente 

sub rege Dagoberto ex pago Pontiuo et 

Centulo uico confessorque Christi, 

Richarius miles Christi, sacerdotale